
Ano XXIX - Estado do Tocantins, terça-feira, 04 de abril de 2017 DIÁRIO OFICIAL   No 4.840 41

CLÁUSULA PRIMEIRA -  A DEVEDORA reconhece 
expressamente, na forma do disposto no art. 62 e 63, §§1º e 2º, incisos 
I e III da Lei Federal nº 4.320/64 c/c art. 1º do Decreto nº 62.115/68, que 
deve a empresa: A T DOS SANTOS EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ sob o 
nº 17.746.836/0001-32, com sede na Rua da Matemática nº 17, Cohafuma, 
São Luis/MA, CEP 65.074-770, a importância de R$ 6.417,37 (seis mil 
quatrocentos e dezessete reais e trinta e sete centavos), e a empresa: 
FERREIRA E SANTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 09.523.343/0001-05,  
com sede na Quadra 412 Norte, Alameda 08, QI-10, Lote 01, Plano 
Diretor Norte, Palmas/TO, CEP 77.006-534, a importância de R$ 7.851,52 
(sete mil oitocentos e cinquenta e um reais e cinquenta e dois centavos), 
perfazendo o valor total de R$ 14.268,89 (quatorze mil duzentos e sessenta 
e oito reais e oitenta e nove centavos), visando o pagamento da despesa 
mencionada, conforme os termos do Memorando nº 10/2017/SAEL/
SESAU-TO (fls. 02/05), Justificativa do Gestor (fls.12/13), aquisições 
de produtos para limpeza e lavanderia, do Processo Administrativo nº 
2017/30550/000053.

CLÁUSULA SEGUNDA - Fica eleito o Foro da Comarca de 
Palmas para dirimir qualquer litígio.

Gabinete do Secretário Estadual de Saúde, em Palmas, capital 
do Estado, aos 29 dias do mês de março do ano de 2017.

MARCOS E. MUSAFIR
Secretário de Estado da Saúde

PROCESSO Nº 2015/30550/001674
ERRATA AO CONTRATO Nº 05/2017 (fls. 427)

ONDE CONSTA: Elemento da Despesa: 44.90.52

PASSE A CONSTAR: Elemento da Despesa: 33.90.39

Importa mencionar que, a referida publicação não traz prejuízo 
ao erário, ao passo que Administração Pública deve corrigir seus atos 
com defeitos sanáveis conforme preleciona o art. 55 da Lei 9.784/1999.

Palmas/TO,  29 de março de 2017.

MARCOS E. MUSAFIR
Secretário de Estado da Saúde

EXTRATO DE CONTRATO Nº 57/2017

PROCESSO Nº: 2015.30550.001541
Nº CONTRATO: 57/2017
MODALIDADE: PREGÃO  ELETRÔNICO
CONTRATANTE: SECRETARIA ESTADUAL DA SAÚDE
CONTRATADA: FUNDAÇÃO PRÓ RIM.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1165.4113/10.302.1165.4116
ELEMENTO DE DESPESAS: 33.90.39
FONTE:  0250.
VALOR: 6.312.350,52 (SEIS MILHÕES, TREZENTOS E DOZE MIL, 
TREZENTOS E CINQUENTA REAIS E CINQUENTA E DOIS CENTAVOS.)
OBJETO: O PRESENTE CONTRATO TEM POR OBJETO A 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE TERAPIA 
RENAL SUBSTITUTIVA, PARA ENTENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DA SAÚDE, NO PRAZO E NAS CONDIÇÕES A SEGUIR 
AJUSTADAS.
VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA SERÁ DE 12 (DOZE) MESES, 
CONTADOS A PARTIR DE SUA ASSINATURA, PODENDO SER 
PRORROGADO A INTERESSE DA ADMINISTRAÇÃO, CONFORME 
PREVÊ O ARTIGO 57, INCISO I DA LEI 8.666/93.
DATA DE ASSINATURA:  30/03/2017
SIGNATÁRIOS: MARCOS E. MUSAFIR - P/CONTRATANTE
FUNDAÇÃO PRÓ RIM. - P/CONTRATADA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA PARA REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2016

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0935/2015

Considerando que o julgamento da licitação é MENOR PREÇO 
POR ITEM e com base no Decreto Federal nº 7.892/2013 e Decreto 
Estadual nº 4.846/2013 fica HOMOLOGADA e ADJUDICADA a Ata de 
Registro de Preços, do PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO 
DE PREÇOS nº 008/2016 da SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 
DO TOCANTINS, aos preços das empresas abaixo relacionadas e 
classificadas no certame e demais discriminações, constantes em suas 
Propostas de Preços, anexada aos autos:

EMPRESA: OBJETIVA PRODUTOS E SERVIÇOS PARA 
LABORATÓRIO LTDA - CPNJ: 05.895.525/0001-56

ITEM QTD UNID DISCRIMINAÇÃO MARCA
VALOR 

UNITÁRIO
R$

VALOR 
TOTAL

R$

43 6.964 UNIDADE DRENO DE SUCÇÃO Nº 3.2 
600 ML MED SHARP 21,80 151.815,20

VALOR TOTAL 151.815,20

01. CONDIÇÕES GERAIS

1.1. Prazo de validade

a) A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) 
meses, contados da publicação da respectiva ata, conforme o inciso III 
do §3º do art. 15 da Lei Federal 8.666/1993.

1.2. Do local e prazo de entrega

O local e prazo de entrega será na conformidade do Termo de 
Referência, anexo do Edital.

1.3. Condições para Contratação:

a) O Proponente vencedor e registrado, quando convocado, 
terá o prazo de até 05 (cinco) dias para retirar a Nota de empenho, e/ou 
assinar o Termo Contratual, podendo este prazo ser prorrogado a critério 
da Administração, por igual período e em uma vez, desde que ocorra 
motivo justificado;

b) O contrato terá a sua vigência de 12 (doze) meses, contados 
a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado a interesse 
da Administração, conforme prevê o artigo 57, inciso I da Lei 8.666/93.

c) As aquisições ou contratações adicionais, não poderão 
exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos dos 
itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de 
preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes;

d) O total de utilização de cada item não pode exceder ao 
quíntuplo do quantitativo inicialmente registrado, independentemente do 
número de órgãos não participantes que aderirem;

e) Desde que devidamente justificada a vantagem, a ata de 
registro de preços, durante sua vigência, pode ser utilizada por qualquer 
órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado 
do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, conforme 
Decreto Estadual nº 5.344/2015.

1.4. Condições de Pagamentos:

O pagamento será efetuado até 30 dias, após a entrega do 
objeto, com certidão expedida pelo Setor de Compras do ÓRGÃO 
REQUISITANTE de que o(s) materiais(s) foi(ram) entregues conforme 
consta no Edital.

1.5. Das Assinaturas:

Assina a presente Ata de Registro de Preços, a(s) empresa(s) 
abaixo discriminada(s), através de seus representantes credenciados 
no certame, juntamente com o(a) Pregoeiro(a) e o Secretário de Estado 
da Saúde.

Palmas - TO, 30 de março de 2017.

MARCOS E. MUSAFIR
Secretário de Estado da Saúde do Tocantins

THIAGO BORGES SILVA
Pregoeiro

OBJETIVA PRODUTOS E SERVIÇOS PARA LABORATÓRIO LTDA
05.895.525/0001-56



Ano XXIX - Estado do Tocantins, terça-feira, 04 de abril de 20174.840DIÁRIO OFICIAL   No44

Aviso do Pregão Eletrônico nº 064/2017
(Horário de Brasília)

A Secretaria de Estado da Saúde/TO, através da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público que às 14h00 do dia 17 de abril 
de 2017 (horário de Brasília) realizará a abertura da licitação em tela 
para aquisição de Fraldas, Seringas e Luvas, conforme especificado no 
edital e seus anexos. O edital encontra-se disponível na internet, nos 
seguintes sites: www.saude.to.gov.br e www.comprasgovernamentais.
gov.br. Informações pelo telefone (63) 3218-1722. (Processo nº 
2015/30550/000565). Pregoeiro: Thiago Borges.

Palmas, 29 de março de 2017.

Kássia Divina Pinheiro Barbosa Koelln
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Secretaria de Estado da Saúde

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2016
Aviso de resultado do pregão

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da 
Secretaria de Estado da Saúde/TO torna público o Resultado do Pregão 
Eletrônico Nº 008/2016 - Processo Administrativo Nº 2015/30550/0935, 
conforme segue:

OBJETIVA PRODUTOS E SERVIÇOS PARA LABORATÓRIO LTDA
CNPJ: 05.895.525/0001-56, o valor adjudicado R$ 151.815,20

O valor total adjudicado R$ 151.815,20. O resultado completo 
encontra-se disponível no site www.publinexo.com.br.

Palmas/TO, 30 de março de 2017.

KÁSSIA DIVINA PINHEIRO BARBOSA KOELLN
Presidente da Comissão Permanente de Licitação/SESAU

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2017
Aviso de resultado do pregão

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da 
Secretaria de Estado da Saúde/TO torna público o Resultado do Pregão 
Eletrônico Nº 039/2017 - Processo Administrativo Nº 2016/30550/004245, 
conforme segue:

G2 PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA
CNPJ: 11.224.757/0001-85, o valor adjudicado R$ 280.199,96

O valor total adjudicado R$ 280.199,96. O resultado completo 
encontra-se disponível no site www.comprasnet.gov.br.

Palmas/TO, 29 de março de 2017.

KÁSSIA DIVINA PINHEIRO BARBOSA KOELLN
Presidente da Comissão Permanente de Licitação/SESAU

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 157/2016
Aviso de resultado do pregão

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da 
Secretaria de Estado da Saúde/TO torna público o Resultado do Pregão 
Eletrônico Nº 157/2016 - Processo Administrativo Nº 2016/30550/005836, 
conforme segue:

CIENTÍFICA MÉDICA HOSPITALAR LTDA
CNPJ: 07.847.837/0001-10, o valor adjudicado R$ 6.912,00

MEDCOMERCE COMERCIAL DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA
CNPJ: 37.396.017/0006-24, o valor adjudicado R$ 46.800,00

O valor total adjudicado R$ 53.712,00. O resultado completo 
encontra-se disponível no site www.comprasnet.gov.br.

Palmas/TO, 17 de março de 2017.

KÁSSIA DIVINA PINHEIRO BARBOSA KOELLN
Presidente da Comissão Permanente de Licitação/SESAU

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

PORTARIA SSP Nº 148, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA, 
nomeado pelo Ato de nº 16 - NM, de 01 de janeiro de 2015, do Chefe do 
Poder Executivo, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 42, §1º, 
incisos I e IV, da Constituição do Estado do Tocantins, e o art. 6º, inciso I,  
da Lei nº 2.986, de 13 de julho de 2015, resolve,

Art. 1º DESIGNAR, OSMAR BARBOSA JUNIOR, Agente de 
Polícia, matrícula nº 667642-2, para exercer, como titular, a função de 
Fiscal do Contrato 082/2016, referente à aquisição de 01 veículo modelo 
HATCH, com recursos de Emenda Parlamentar, processo 2016/3100/824, 
visando o atender as necessidades desta Secretaria.

Art. 2º São atribuições do Fiscal:

I - acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do Contrato;

II - anotar em registro próprio as irregularidades eventualmente 
encontradas, as providências que determinou e o resultado das medidas;

III - opinar sobre a oportunidade e conveniência de aditamento 
contratual;

IV - responsabilizar-se pelas justificativas que se fizerem 
necessárias em respostas a eventuais diligências dos Órgãos de Controle 
Interno e Externo.

Art. 3º Nomear como suplente no âmbito de sua competência, 
o servidor GILIANNO RODRIGUES DE ASSIS, Escrivão de Polícia, 
matrícula nº 818322-1, para substituir o titular no acompanhamento e 
fiscalização do contrato acima citado, em seus impedimentos legais e 
eventuais.

Art. 4º Nomear para compor a Comissão de recebimento e 
atestadores os seguintes servidores: Presidente: AGUINALDO DIAS DE 
SOUZA, Assessor Especial, matrícula Nº 341967-6; Membros: ÁLVARO 
AGUIAR PARRIÃO JÚNIOR, Gerente de Transporte, matrícula nº 971082-3,  
e MARCOS VINICIUS MARQUES DE SOUZA, Motorista, matrícula nº 
11230622-1.

Art. 5º A Comissão de Recebimento deverá:

I - Conferir se os bens foram entregues conforme previsto no 
Termo de Recebimento e seus consectários;

II - Fazer destinar os bens para localização prevista no Termo 
de Recebimento, sem prejuízo de desvio de finalidade, conforme Portaria 
Interministerial 507/2011.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor a partir da publicação, ficando 
revogadas as disposições em contrário.

Cesar Roberto Simoni de Freitas
Secretário de Estado da Segurança Pública

PORTARIA SSP Nº 266, DE 27 DE MARÇO DE 2017.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA, 
nomeado pelo Ato de nº 16 - NM, de 01 de janeiro de 2015, do Chefe do 
Poder Executivo, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 42, §1º, 
incisos I e IV, da Constituição do Estado do Tocantins, e o art. 6º, Incisos 
I e II, da Lei nº 2.986, de 13 de julho de 2015,

RESOLVE:

Lotar LARA CARVALHO MORAES, ocupante do cargo de Analista 
Especializado de Operações em Recursos Humanos, na Gerência de 
Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, a partir de 02/03/2017.

Palmas/TO, 27 de março de 2017.

Cesar Roberto Simoni de Freitas
Secretário de Estado da Segurança Pública


